PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2025

Página 1 de 3

EDITAL Nº 019/2025
 CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS

CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS

O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do IDESG - Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia,

responsável pela organização do Concurso Público, torna público a Convocação para o Procedimento Complementar de

Heteroidentificação dos candidatos classificados para as vagas destinadas as Pessoas Pretas e Pardas, em atendimento ao expresso

no item 8 e seus respectivos subitens do Edital nº 001/2025,  que estabelece normas para a realização do concurso público da Prefeitura

Municipal de Cariacica/ES.

1. Os candidatos convocados deverão se apresentar na data, horário e local estabelecidos, conforme indicado no ANEXO ÚNICO. O

comparecimento para a realização do procedimento complementar ocorrerá no dia 17 de agosto de 2025, sendo:

Data: 17/08/2025.

Abertura dos portões: 08h20min

Fechamento dos portões: 09h00min.

Horário de início do procedimento: 09h10min.

Local: MULTIVIX – CARIACICA.

Endereço: Rua Treze de Maio, n° 40, São Geraldo, Cariacica/ES.

2. Após o fechamento dos portões, respeitado o horário limite estabelecido, conforme constante no item 1, não será permitida a entrada

de candidatos sob nenhuma circunstância. Cada candidato deverá comparecer rigorosamente dentro do horário determinado para seu

grupo, não sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3. Para ter acesso ao local do procedimento complementar o candidato deverá apresentar um dos seguintes documentos de identificação,

desde que dentro do prazo de validade, com foto e que não seja digital (não serão aceitos documentos em formato digital):

a) Carteira de Identidade (RG),

b) Carteira de Órgão ou Conselho de Classe,

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

d) Certificado Militar,

e) Carteira Nacional de Habilitação expedida nos termos da Lei Federal nº 9.503/1997, ou

f) Passaporte.

3.1 NÃO serão aceitos como documentos de identidade: CNH - carteira nacional de habilitação digital (modelo eletrônico), Carteira de

Trabalho e Previdência (CTPS) digital (modelo eletrônico) ou qualquer outro documento em formato digital, conforme item 10.2.2 do

Edital nº 001/2025.

4. O local de realização do procedimento complementar de heteroidentificação será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da

equipe coordenadora e realizadora dos procedimentos, sendo vedada a presença de acompanhantes ou visitantes.

5. O candidato terá tempo de espera variável durante a realização do Procedimento complementar de heteroidentificação, recomenda-se

que organize sua agenda para permanecer disponível até a conclusão dos procedimentos.

6. A Comissão Avaliadora terá como atribuição a verificação complementar à autodeclaração dos candidatos classificados no concurso

público, observados os termos previstos no edital nº 001/2025, em especial os constantes no item 8 do referido edital.

7. A Comissão Avaliadora orienta os(as) candidatos(as) quanto aos seguintes aspectos para o comparecimento ao procedimento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2025

Página 2 de 3

a) Não será permitido o uso de acessórios na cabeça, tais como: boné, chapéu, lenço, elástico, presilhas entre outros

(independentemente do comprimento dos cabelos, esses deverão estar totalmente livres/soltos);

b) Não será permitido o uso de óculos escuros;

c) Não será permitido o uso de maquiagem;

d) Não será permitido o uso de quaisquer acessórios ou que impossibilitem ou dificultem a verificação fenotípica, prejudicando a

identificação do(a) candidato(a);

e) Não será permitido o uso de luz artificial de modo a interferir no resultado final da avaliação.

8. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas, configurando apenas na lista de ampla concorrência, os candidatos pretos e pardos que:

a) não portar documento de identidade oficial com foto;

b) não for considerado preto ou pardo pela comissão avaliadora e (ou) pela comissão recursal;

c) se recusar a ser filmado;

d) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação, nos termos do edital de convocação; e (ou)

e) evadir-se do local de realização do procedimento de heteroidentificação sem a conclusão das atividades ali previstas.

9. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o(a) candidato(a) será eliminado do concurso público e, se houver sido nomeado,

ficará sujeito à anulação da sua admissão, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla

defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

10. O procedimento de verificação será filmado e/ou fotografado pelo IDESG, para efeito de registro e de avaliação. O candidato que

recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de avaliação, será eliminado(a) da demanda de cota para candidatos pretos

e pardos do concurso público, configurando apenas na lista de ampla concorrência.

11. O candidato convocado para a Heteroidentificação e a Avaliação Biopsicossocial no mesmo horário deverá realizar ambas as

etapas de forma sequencial. Após concluir a primeira avaliação, será encaminhado para a etapa seguinte, devendo assinar as listas de

presença correspondentes a cada uma das etapas.

12. Para realização do procedimento complementar de heteroidentificação para os candidatos Pretos ou Pardos, além das orientações e

procedimentos previstos neste edital, aplicam-se, no que couber, as normas estabelecidas no Edital nº 001/2025, publicado em 21 de

março de 2025.

13. O IDESG e a Prefeitura Municipal de Cariacica/ES não se responsabilizam por quaisquer despesas relacionadas à participação do

candidato no procedimento complementar de heteroidentificação, conforme o item 8.15 do edital de abertura 001/2025, incluindo custos

com viagens, estadias e demais gastos.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO/FUNÇÃO

000269 ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000370 ANA CAROLINA DA CUNHA PINHO Fiscal Municipal de Obras

000409 AVIDES ZANOLI CASSIANO Fiscal Municipal Agropecuário

000236 BRUNA DA SILVA CRUZ Fiscal Municipal de Obras

000122 CHRISTIANO DE SOUSA RODRIGUES Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000361 CLICIA PAIVA FERNANDES DE SOUZA SCHMILDT Fiscal Municipal de Posturas

000267 DANIELLE ALMEIDA ARAUJO Fiscal Municipal de Posturas

000043 DENER SERRANO RODRIGUES Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000071 FABIANA VIEIRA NASCIMENTO CARVALHO Fiscal Municipal Ambiental

000212 FLÁVIO VINICIUS DA PURIFICAÇÃO MACHADO VIANA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2025

Página 3 de 3

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO/FUNÇÃO

000126 GISELE MOREIRA NOVAIS Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000448 GUILHERME RODRIGUES THOMPSON Fiscal Municipal Agropecuário

000313 HENDNY YARA GONÇALVES FERNANDES Fiscal Municipal Ambiental

000049 INDAIANE FERREIRA NASCIMENTO Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000295 JAMIE JACKSON DOS SANTOS SEVERINO Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000443 KENEDY LIBERATO Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000422 LUCAS MOREIRA OHNESORGE Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000207 LUDMILA DOS SANTOS BEZERRA Fiscal Municipal Ambiental

000243 MARCELO NEPOMUCENO GAIBA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000266 MARCIONE TEIXEIRA DE MORAIS Fiscal Municipal de Obras

000265 MICHELY CHAYDER LIMA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000109 MOZANNY DANDHARA CORREA DOS SANTOS Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000338 MURILO CAMPONEZ GRACIOTTI Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000405 NATHALIA TEIXEIRA DO NASCIMENTO Fiscal Municipal de Vigilância Sanitária

000135 PABLO RICARDO SANTOS DE OLIVEIRA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000205 PATRICIO FERREIRA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000404 POLIANY LEITE COSTA Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000138 RAIANE CRISTO LEANDRO Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000169 REBECA CALDAS MARTINS Fiscal Municipal de Obras

000374 RODOLFO NAZARETH DA SILVA Fiscal Municipal de Vigilância Sanitária

000019 THAINA VITORIA ROSA SANTOS Fiscal Municipal Ambiental

000186 THIAGO MEDEIROS DOS REIS Fiscal Municipal de Transportes

000194 VALDIR SOARES Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000274 VINICIUS SILVA SANTOS Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000113 WESLEY DA COSTA LOPES Fiscal Municipal de Vigilância Sanitária

Cariacica/ES, 06 de agosto de 2025.

Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia - IDESG